
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA ROSANNA ROMANO 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF MARCO GARGIULO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

331 25/07/2025 5012 00 
 

Oggetto:  

Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 13/03/2025  “FSC 2021-2027 - Accordo Coesione - 

Allegato a1 - Linea d'azione: Valorizzazione del turismo enogastronomico. Determinazioni” 

Approvazione Avviso Pubblico per la valorizzazione del turismo enogastronomico per lo sviluppo 

locale 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 
a) con la Legge Regionale n. 18/2014 è stata approvata “Organizzazione del Sistema Turistico in 

Campania”; 
b) con il Regolamento (UE) n. 651/2014 del 17 giugno 2014 e ss.mm.ii (Regolamento generale di 

esenzione per categoria) sono state dichiarate alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato 
interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

c) il Regolamento (UE, EURATOM) n. 1046/2018 ha stabilito le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, modificando i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 
1303/2013 e ss.mm.ii., (UE) n. 1304/2013 e ss.mm.ii., (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 
223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abrogando il regolamento (UE, Euratom) 
n. 966/2012; 

d) con il Regolamento (UE) n. 2021/1060 sono state sancite le disposizioni comuni sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo Plus, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

e) in data 17/09/2024 è stato sottoscritto, ai sensi dell'art. 1, comma 178, lett. d) della Legge 30 Dicembre 
2020 n. 178, l’Accordo per la Coesione della Regione Campania, di cui la Giunta Regionale ha preso 
atto con deliberazione n. 504 del 24/09/2024; 

f) con delibera n. 70 del 07/11/2024, il CIPESS, nel prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione 
dell’Accordo, ha disposto, in favore della Regione Campania, un’assegnazione per un importo 
complessivo di € 6.109.416.413,13, di cui € 1.887.666.405,44 per il Programma di interventi e le linee 
di azione a valere sulle risorse del FSC 2021-2027 (allegato A1); 

g) nel Programma di interventi finanziato dall’Accordo per la Coesione di cui al punto precedente è 
ricompresa la linea di azione avente ad oggetto “Valorizzazione del turismo enogastronomico”, area 
tematica “Cultura” – linea di intervento “Patrimonio e paesaggio”, con una dotazione finanziaria, a 
valere sulle risorse del FSC 21-27, pari ad € 10.000.000,00; 

h) con decreto dirigenziale della Direzione Generale “Autorità di Gestione FSE e FSC” n. 314 del 
08/10/2024, è stata costituita, nel rispetto di quanto disposto dalla DGR n. 504/2024, la task force di 
supporto all’avvio degli interventi e delle linee di azione finanziati, nell’ambito dell’Accordo per la 
Coesione, a valere sulle risorse FSC 2021-2027; 

i) con decreto dirigenziale della Direzione Generale “Autorità di Gestione FSE e FSC” n. 345 del 
23/10/2024, è stato approvato il Sistema di Gestione e Controllo dell’Accordo, il quale descrive 
l’assetto di governance e di regole applicabile, indifferentemente e fatte salve le specifiche peculiarità, 
nella gestione sia delle operazioni finanziate a valere sulle risorse FSC 2021-2027 sia di quelle 
finanziate a valere sulle risorse del Fondo di Rotazione di cui alla Legge n. 183/87; 

j) con decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 82 del 31/10/2024, sono stati individuati i Dirigenti 
delle strutture regionali competenti ratione materiae per l’attuazione degli interventi ricompresi 
nell’Accordo; 

k) con decreto dirigenziale della Direzione Generale “Autorità di Gestione FSE e FSC” n. 368 del 
13/11/2024, nelle more dell’adozione della manualistica completa, sono stati approvati i primi strumenti 
operativi per consentire ai Responsabili dell’Attuazione di adottare le misure organizzative interne e di 
regolamentare i rapporti con i Soggetti Attuatori per la realizzazione degli interventi di competenza, 
coerentemente con le tempistiche dettate dal quado normativo di riferimento; 

l) con decreto dirigenziale della Direzione Generale “Autorità di Gestione FSE e FSC” n. 15 del 
20/01/2025 è stato approvato, in linea con il Sistema di Gestione e Controllo dell’Accordo per la 
Coesione, il Manuale delle procedure di gestione, unitamente alla relativa modulistica, recependo tra 
gli allegati gli strumenti operativi già adottati con il citato decreto dirigenziale n. 368/2024; 
 

TENUTO CONTO CHE con la Delibera n. 109 del 13/03/2025 la Giunta Regionale ha approvato la scheda 
per l’attuazione della linea d’azione denominata “Valorizzazione del turismo enogastronomico”, area 



 

 

 

 

tematica “Cultura” – linea di intervento “Patrimonio e paesaggio”, con una dotazione finanziaria, a valere 
sulle risorse del FSC 2021-27, pari a complessivi € 10.000.000,00 ed in particolare sono previsti: 

• € 9.500.000,00 per il finanziamento di interventi da selezionare tramite Avviso Pubblico, 
proposti da enti privati anche in partenariato con enti pubblici, tesi a valorizzare itinerari 
enogastronomici della Regione Campania; 

• € 200.000,00 per azioni di promozione e comunicazione degli interventi selezionati; 

• € 300.000,00 per le attività di accompagnamento e supporto tecnico-amministrativo; 

RILEVATO CHE 

a) la linea d’azione denominata “Valorizzazione del turismo enogastronomico”, così come approvata 
con DGR 109/2025, si pone come obiettivo: 

a.1. la valorizzazione di itinerari enogastronomici della Regione Campania, principalmente a 
valenza socio-culturale e inclusiva, intesi quali percorsi a vocazione turistica di 
promozione delle tipicità enogastronomiche integrate con gli attrattori di interesse storico, 
culturale, religioso, naturalistico, ambientale e paesaggistico dei territori che prevedano 
altresì interventi di riqualificazione dei luoghi, attraverso  

a.2. l’emanazione di un Avviso Pubblico finalizzato alla selezione e attuazione di interventi di 
cui al precedente punto; 

CONSIDERATO che 

a) in esecuzione della DGR 109/2025, è stato predisposto un Avviso Pubblico finalizzato a sostenere 
la realizzazione di progetti di valorizzazione del turismo enogastronomico, integrati con percorsi 
di inclusione sociale, con la promozione di attrattori di interesse storico, culturale, religioso, 
naturalistico, ambientale e paesaggistico dei territori e in chiave di delocalizzazione e 
destagionalizzazione dei flussi turistici; 

b) l’Avviso Pubblico in questione prevede la selezione degli interventi ai sensi del D. lgs. n. 123/1998, 
art. 5 e la concessione di sovvenzioni in conformità a quanto previsto dall’art. 53 del Regolamento 
(UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 Giugno 2024, che dich iara alcune categorie di aiuti 
compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

c) le risorse programmate con la suddetta DGR 109/2025 ammontano complessivamente ad € 
9.500.000,00; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover: 

a) approvare, in attuazione della DGR 109/2025, l’Avviso Pubblico per la valorizzazione del turismo 
enogastronomico per lo sviluppo locale e relativi allegati, che formano parte integrante di questo 
provvedimento; 

b) stabilire che le istanze predisposte in risposta all’Avviso, formulate secondo le modalità, modulistica 
e termini in esso riportati, dovranno essere presentate attraverso l’apposito servizio digitale 
denominato “Presentazione progetti per la valorizzazione del turismo enogastronomico” 
che sarà reso disponibile sul Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania, raggiungibile 
all’indirizzo https://servizi-digitali.regione.campania.it/TurismoEnogastronomico a decorrere a 
partire dalle ore 12:00 del 9 settembre 2025 e entro e non oltre le ore 12:00 del 30 settembre 2025; 

c) stabilire, altresì, che: 
c.1 la concessione del contributo avverrà sulla base della posizione assunta dalle iniziative 

nella graduatoria, seguendo l’ordine decrescente di punteggio dalla prima fino 
all’esaurimento dei fondi disponibili. In caso di parità di punteggio si terrà in considerazione 
l’ordine cronologico di arrivo; 

c.2 per la determinazione dell’ordine di presentazione delle domande faranno fede 
esclusivamente la data e l’ora di finalizzazione dell’invio mediante il servizio digitale indicato 
in precedenza; 

d) prevedere che le attività di presentazione e verifica delle istanze pervenute siano effettuate 
secondo quanto previsto dagli artt. 9 e 10 del predetto Avviso; 

d) prevedere, altresì, una procedura di selezione valutativa “a graduatoria”, ai sensi dell'art. 5, 
comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123 e la concessione delle agevolazioni ai 



 

 

 

 

sensi dell’art. 53 del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 Giugno 2024, che 
dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato; 

e) rinviare a successivo provvedimento la nomina della commissione di valutazione delle istanze; 
f) precisare che l’utilizzo di tali risorse avverrà nel rispetto della disciplina afferente al  FSC 

2021/2027, nonché della normativa regionale, nazionale e comunitaria; 
g) precisare, inoltre, che la concessione e l’erogazione del contributo saranno subordinate 

all’adozione dell’impegno contabile; 
h) nominare quale Responsabile del procedimento del suddetto Avviso il funzionario della Direzione 

Generale per le politiche culturali e il turismo dott. Antonio Piedimonte;  
i) garantire l’opportuna e ampia pubblicità al suddetto Avviso mediante la sua pubblicazione sul sito 

della Regione Campania, oltre che sul B.U.R.C.; 
j) precisare che il presente provvedimento rientra nei campi di applicazione dell’art. 26 comma 1 del 

D. Lgs. 33/2013; 

VISTO: 

a) il D. Lgs n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii. che approva il "Codice in materia di protezione dei 
dati personali"; 

b) la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

c) il Regolamento (UE, EURATOM) n. 1046/2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, 
(UE) n. 1303/2013 e ss.mm.ii., (UE) n. 1304/2013 e ss.mm.ii., (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 
1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

d) il Regolamento (UE) n. 651/2014 del 17 giugno 2014 e ss.mm.ii (Regolamento generale di 
esenzione per categoria); 

e) il Regolamento (UE) n. 2021/1060 il Parlamento Europeo e il Consiglio del 24 giugno 2021 ha 
sancito le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo 
Plus, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca; 

f) il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

g) la Delibera della Giunta Regionale n. 501 del 30/08/2023 “Approvazione disciplinare per l'esercizio 
dell’attività enoturistica e oleoturistica nella Regione Campania”; 

h) la Legge regionale 15 maggio 2024, n. 7 (Esercizio delle attività enoturistiche sul territorio della 
Regione Campania; 

i) la Legge regionale 15 maggio 2024, n. 9 (Disciplina dell’oleoturismo in Regione Campania); 
j) la DGR n. 369 del 16 giugno 2025 con la quale è stata disposta la prosecuzione delle funzioni 

dirigenziali sulle strutture amministrative da parte dei dirigenti attualmente titolari delle stesse, tra 
l’altro, della Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo, fino alla conclusione delle 
relative procedure di interpello e, comunque, al 31 luglio 2025; 

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta e sulla scorta della espressa dichiarazione di regolarità della 
stessa resa dal Dirigente della UOD 05 della D.G. per le Politiche Culturali e il Turismo, 

 

 

DECRETA 

 
per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 

 



 

 

 

 

1. di approvare, in attuazione della DGR 109/2025, l’Avviso Pubblico per la valorizzazione del 
turismo enogastronomico per lo sviluppo locale e relativi allegati, che formano parte integrante di 
questo provvedimento; 

2. di stabilire che le istanze predisposte in risposta all’Avviso, formulate secondo le modalità, 
modulistica e termini in esso riportati, dovranno essere presentate attraverso l’apposito servizio 
digitale denominato “Presentazione progetti per la valorizzazione del turismo enogastronomico” 
che sarà reso disponibile sul Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania, raggiungibile 
all’indirizzo https://servizi-digitali.regione.campania.it/TurismoEnogastronomico a decorrere a 
partire dalle ore 12:00 del 9 settembre 2025 e entro e non oltre le ore 12:00 del 30 settembre 
2025; 

3. di stabilire, altresì, che 
3.1 la concessione del contributo avverrà sulla base della posizione assunta dalle iniziative nella 

graduatoria, seguendo l’ordine decrescente di punteggio dalla prima fino all’esaurimento dei 
fondi disponibili. In caso di parità di punteggio si terrà in considerazione l’ordine cronologico di 
arrivo; 

3.2 per la determinazione dell’ordine di presentazione delle domande faranno fede esclusivamente 
la data e l’ora di finalizzazione dell’invio mediante il servizio digitale indicato in precedenza; 

4. di prevedere che le attività di presentazione e verifica delle istanze pervenute siano effettuate 
secondo quanto previsto dagli artt. 9 e 10 del predetto Avviso; 

5. di prevedere, altresì, una procedura di selezione valutativa “a graduatoria”, ai sensi dell'art. 5, 
comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123 e la concessione delle agevolazioni ai 
sensi dell’art. 53 del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 Giugno 2024, che 
dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato; 

6. di rinviare a successivo provvedimento la nomina della commissione di valutazione delle istanze; 
7. di precisare che l’utilizzo di tali risorse avverrà nel rispetto della disciplina afferente al FSC 

2021/2027, nonché della normativa regionale, nazionale e comunitaria; 
8. di precisare, inoltre, che la concessione e l’erogazione del contributo saranno subordinate 

all’adozione dell’impegno contabile; 
9. di nominare quale Responsabile del procedimento del suddetto Avviso il funzionario della 

Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo dott. Antonio Piedimonte;  
10. di garantire l’opportuna e ampia pubblicità al suddetto Avviso mediante la sua pubblicazione sul 

sito della Regione Campania, oltre che sul B.U.R.C.; 
11. di precisare che il presente provvedimento rientra nei campi di applicazione dell’art. 26, comma 1 

del D. Lgs. 33/2013; 
12. di trasmettere il presente atto all’Assessore sviluppo e promozione del Turismo, all’ufficio del 

Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, alla Programmazione Unitaria, alla 
Direzione Generale Autorità di Gestione POR FESR, al BURC per la pubblicazione e all’Ufficio 
competente per la pubblicazione nella Sezione Casa Di Vetro del Sito istituzionale della 
Regione Campania. 

 

 

 

DOTT.SSA ROSANNA ROMANO 


